
 

  

GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA 

MINISTERIO DE SERVICIOS PÚBLICOS 

SECRETARÍA DE SERVICIOS PÚBLICOS 

DIRECCIÓN GENERAL DE OPERACIONES 

SANEAMIENTO CLOACAL 

MEMORIA DE CALCULO 

OBRA: SANEAMIENTO DE LA LOCALIDAD DE 

TANTI – OBRA: PROYECTO DESAGÜES 

CLOACALES PARA LA CUENCA MEDIA OESTE – 

DPTO PUNILLA  

- CIUDAD DE CÓRDOBA - 

- NOVIEMBRE 2020 - 



 

Memoria de Calculo 

Saneamiento de la Localidad de Tanti Página 1 de 60 

INDICE 

1 INTRODUCCIÓN ..................................................................................................................... 3 

2 PARÁMETROS DE DISEÑO ................................................................................................... 3 
[...]
unidades, considerando que funcionarán a pleno únicamente durante el verano, y que se ha previsto 

adicionalmente, una unidad de reserva. 

Filtros Lentos   

Qft = caudal total de filtración = 8356 m3/d 

Tfl = tasa de filtración filtros lentos = 7,00 m3/m2/d 

Afl = área filtro lentos = 1193,72 m2 

nfl = número de filtros lentos adoptados = 4,00   

nfr = número de filtros de reserva = 1,32   

nft = número de filtros totales = 5,32   

Acf = área de cada filtro = 298,43 m2 

B = ancho filtro = 10 m 

L = largo filtro = 30 m 

r = relación largo ancho = 2,98   

Tfmáxt = tasa para el total de filtros = 7,00 m3/m2/d 

Nf1etapa = número de filtros Primera Etapa = 3,00   

Nf2etapa = número de filtros Segunda Etapa = 2,00   

   

Cálculo Falso Fondo   

Conformación Falso Fondo   

Qf = caudal de filtración = 0,02 m3/s 

B = ancho canal colector central = 0,60 m 

H = altura canal colector central = 0,50 m 

vf = velocidad de escurrimiento canal central = 0,08 m/s 

a = separación lateral finales a paredes filtro = 0,50 m 

Ll = longitud total a cubrir con laterales = 28,00 m 

sl = separación lateral = 1,00 m 

nl = 29,00   

D = diámetro lateral = 0,05 m 

ql = caudal por cada lateral = 0,42 L/s 

vl = velocidad en cada lateral = 0,21 m/s 

dorifllat = diámetro en los orificios laterales = 0,004 m 

sorif = separación orificios = 0,10 m 



 

Memoria de Calculo 

Saneamiento de la Localidad de Tanti Página 37 de 60 

llat = longitud lateral = 4,70 m 

cantidad de orificios totales en los laterales = 47,00   

qorif = caudal por cada orificio = 0,01 L/s 

vorif = 0,71 m/s 

vc/vl =relación de velocidades = 0,30   

Vertedero rectangular de salida     

Qpv = caudal por vertedero = 24,18 L/s 

H = tirante líquido sobre el vertedero rectangular = 0,10 m 

Lv = longitud del vertedero = 0,60 m 

B = L = Ancho cámara de salida = Largo = 1,20 m 

   

Pérdida de Carga en el falso fondo     

h = pérdida de carga = 0,06 m 

 

7.8 CÁMARA DE CONTACTO 

Se ha previsto la construcción de una única cámara con tiempo de contacto suficiente da para 

producir una buena desinfección con el agregado del hipoclorito de sodio antes de descargar en el 

Arroyo Tanti.   

Sus dimensiones resultarán de los siguientes pasos de cálculo: 

CÁMARA DE CONTACTO 

     

Cámara primera etapa con dos módulos de tratamiento 2/3 de Qe20  

     

Caudal a tratar QE20/2 96,71  lts/seg  

  8.356,04  m3/dia  

Tiempo de permanencia (tp)  0,25  hs  

Volumen (Vt) tp * QIII 87,04  m3  

Altura útil h 1,00 m  

h + revancha H 1,50 m  

Superficie Total Vt / h 87,04  m2  

Cantidad de canales  8,00  ud  

Ancho canal a 1,00 m  

Ancho cámara A 8,00 m  

Longitud cámara  St / A 10,88  m  

Longitud cámara adoptada  11,00 m  

Recorrido hidráulico L 88,00  m  



 

Memoria de Calculo 

Saneamiento de la Localidad de Tanti Página 38 de 60 

relación L/a 88,00  > 40 verifica  

Velocidad de circulación QIII / h x a 0,10  m/seg verifica 

     

Dosis de Cloro activo para QD20    

QD20  64,48  lts/seg  

Desinfectante Hipoclorito al 10% 5,00 mg/litro de cloro activo 

Cloro activo por litro  100.000  mg/litro  

Cantidad diaria de Cloro activo 27.853.452  mg/día  

Cantidad de litros de Hipoclorito (10%)/ día 278,53  lts/día  

Periodo de reserva  30,00  días  

Capacidad de reserva   8.356  lts.  

Adoptamos 2 tanques de 5 m3 c/u. 10.000  lts.  

 

7.9 BARROS GENERADOS EN EL PROCESO 

El barro excedente tanto del sedimentador del proceso de lodos activados (secundario) y del 

proceso terciario, será enviado a los espesadores, para aumentar la concentración de sólidos y 

llevarlos posteriormente a las playas de secado para su deshidratación y eliminación final.  

La cantidad de barro en exceso generado por el proceso secundario y terciario, será la siguiente: 

1° ETAPA - 2/3 QD38 (2 Módulos)   

CANTIDAD DE LODOS GENERADOS EN EL SISTEMA   

Cantidad de SS de barros en exceso del secundario 1104,53 Kg/d 

Cantidad de SS de barros producidos en el terciario 220,60 Kg/d 

Cantidad de SS de barros derivados al espesador 1325,13 Kg/d 

Caudal de lodo secundarios 138,07 m3/d 

Caudal de lodo terciario 27,57 m3/d 

Caudal de lodo 165,64 m3/d 

Caudal de Lodo Espesado 41,41 m3/d 

 

7.10 ESPESADOR DE BARROS 

Se adoptan dos (2) espesadores, uno se construirá para la primera etapa y el otro en la segunda 

etapa. Se dimensionarán para una tasa de 30 KgSS/m2/día, siendo de sección circular, con 

barredores mecánicos de fondo, y con un diámetro de 7,50 m c/u. Recibirán el barro en exceso del 

secundario y lo producido en el terciario. El cálculo es el siguiente: 

Espesador de Barros     

N°Esp = número total de espesadores = 1,00 Un. 

QL = Caudal total de barros 165,64 m3/d 

Ve = volumen total espesador = 149,08 m3 



 

Memoria de Calculo 

Saneamiento de la Localidad de Tanti Página 39 de 60 

te = permanencia media lodo en el espesador = 0,90 d 

Xe = concentración promedio de sólidos suspendidos 
espesador = 30,00 KgSS/m3 

Aa=Área del tanque Curcular 44,17 m2 

V = volumen total espesador = 149,08 m3 

D= diámetro = 7,50 m 

Dadop= diámetro Adoptado = 7,50 m 

Aadop = area Adoptada 44,18 m2 

Cono     

angulo = 60,00 ° 

angulo = 1,05 rad 

Dcirc inf= 0,90 m 

Dcircsup= 1,80 m 

Hcono = altura cono = 0,78 m 

ai = 2,54 m2 

Vcono = volumen del cono = 14,89 m3 

Vcili = volumen cilindro = 134,18 m3 

Hcil= altura cilindro 3,30 m 

Ht = altura total = 4,08 m 

Hadop= 4,46   

Verf ang 0,74   

 

7.11 DESHIDRATACIÓN DE BARROS 

La gran variabilidad entre la población estable y la turística, produce una gran diferencia en la 

generación de barros en la planta depuradora. El clima seco durante la mayor parte del año, hace 

que las playas de secado sean óptimas para el otoño, invierno y primavera que es cuando 

predomina la población estable de la localidad.  

El cálculo de las playas sigue la rutina de cálculo siguiente: 

PLAYAS DE SECADO 

1° ETAPA       

Criterio Carga Superficial     

Por norma        

Nº de ciclos               6,00  p/500-1200 mm/año 

carga máxima admisible            15,00  Kgss/ m2  

             90,00  Kgss/m2 año 

Pw = peso total de sólidos digeridos a deshidratar =          331,28  kg SS/día  

Csp = carga superficial de las playas =             0,25  Kgss/m2 día  



 

Memoria de Calculo 

Saneamiento de la Localidad de Tanti Página 40 de 60 

Sr = superficie requerida = Pw / Csp =       1.343,54  m2  

 

Criterio Área perCápita      

Habitantes       38.000,00  hab  

Superficie per cápita              0,10  m2/hab  

Coeficiente por lodos espesados             0,50    

Sr = superficie requerida =        1.900,00  m2  

       

Adopto Playas de Secado de:          125,00  m2  

  Largo  25,00 m  

  Ancho  5,00 m  

  espesor  0,35 m  

       

N° de playas             10,75    

   adopto 12,00   

 

7.12 ESTACIÓN DE BOMBEO DE RECIRCULACIÓN DE LÍQUIDOS Y BARROS EN 

EXCESO 

Para ambas estaciones se utilizará el pozo de bombeo, se adopta un sistema de bombas 

independientes para el barro en exceso, para controlar mejor el flujo que se envía al espesador. 

Para flexibilizar el caudal de recirculación de líquidos, se colocarán dos (2) electrobombas en 

funcionamiento, y una tercera de reserva, que permitirá absorber cualquier pico de carga orgánica 

en el sistema. El pozo de bombeo de barros, se ha previsto la colocación de las bombas para 

extracción del barro en exceso. 

El dimensionamiento será el siguiente: 

Caudal de recirculación   

Xr = concentración SS Línea de retorno = 8,00 KSS/m3 

c = relación de concentración = Xr/X = 2,29  

R = recirculación porcentual = Qr/QC20 = 78%  

QR = caudal de recirculación = 1666,45 m3/d 

QR = caudal máximo recirculación por sedimentador = 2166,38 m3/d 

 

Se recircula el líquido de: 2 sedimentadores secundarios; y 
Espesador de barros; Q. total a recircular =   185 m3/hs. 

   

Barros generados en las zanjas   

Qwz = V * X / (c * Xr) = caudal de barro en exceso por zanja = 69,03 m3/d 

Qwt = caudal de barro en exceso total = 207,10 m3/d 



 

Memoria de Calculo 

Saneamiento de la Localidad de Tanti Página 41 de 60 

Cs = Qwt * Xr = carga de sólidos barro exceso por zanja = 552,27 Kg/d 

 

7.13 ESTACIÓN DE BOMBEO DE BARROS 

Las bombas son dimensionadas para evacuar el líquido proveniente del fondo de las tolvas de los 

sedimentadores secundarios y terciarios. 

Qbombeo= 7 m3/hs. 

Hman. = 6 mca 

 

7.14 ESTACIÓN DE BOMBEO DE TRASVASE 

Se ha previsto una estación de bombeo, para trasvasar el líquido de una zanja a la otra en forma 

alternativa en menos de 24 hs. con una altura manométrica Hm: 8 mca. No se construirá un pozo 

de bombeo, sino que se colocará una bomba que aspirará directamente de una de las zanjas de 

oxidación y la enviará a la otra. Mediante un juego de llaves, se podrá cambiar el sentido del flujo 

bombeando o aspirando en forma alternativa de una zanja a la otra.  

 

7.15 CASA QUÍMICA 

Para el proceso de floculación – sedimentación, para producir el arrastre del fósforo, se ha 

considerado utilizar sulfato de aluminio líquido al 7,5 % de óxidos útiles. Los tanques de 

almacenamiento, son diseñados para una reserva de 30 días, siendo necesario dos (2) tanque de 

20 m3 para el sulfato de aluminio líquido para la primera etapa constructiva. El dimensionamiento 

de los tanques de almacenamiento y las bombas dosificadoras, se encuentran desarrollado en la 

siguiente rutina de cálculo: 

Lodo en exceso proceso químico (terciario)   

QD10 = 8356,04 m3/dia 

Pt = Cantidad de Fósforo Total = 8 mg/l 

Ptef = Concentración Fósforo efluente = 0,5 mg/l 

Ef = eficiencia eliminación fósforo = 94%   

Al = cantidad de Aluminio a colocar por cada mg de Fósforo a reducir = 2,04   

Concentración total de Al a consumir = 15,3 mg/l 

Cantidad total de Al+3 para Qmáx = 127,85 Kg/d 

Cantidad total de Al+3 para 1 etapa 85,23 Kg/d 

   

Equipos dosificadores para primera etapa   

Qmaxd10 = caudal de producción primer período = 5.571 m3/d 

% de óxidos útiles = 7%   

Cantidad máxima total de Sulfato de Aluminio 1218 l/d 



 

Memoria de Calculo 

Saneamiento de la Localidad de Tanti Página 42 de 60 

Dosis de Coagulante máxima de Sulfato de Aluminio líquido al 7 % = 51 l/h 

Altura manométrica 6 mca 

   

Almacenamiento Sulfato de Aluminio al 7 %   

Cmed10 = cantidad media para primera etapa = 1218 L/d 

R = reserva tanque almacenamiento 7 % de óxidos útitiles = 30 días 

Valm = volumen de almacenamiento = 36,53 m3 

Nt = número total de tanques = 2   

Vct = volumen de cada tanque = 18,26 m3 

Se adoptan dos (2) tanques de almacenamiento V c/u = 20 m3 

 

7.16 SALA DE CLORACIÓN 

Para la dosificación del hipoclorito de sodio líquido, se utilizarán contenedores de 1000 litros de 

capacidad.  

En el ítem 7.8 - Cámara de contacto, se especifica las dimensiones de los tanques de hipoclorito a 

utilizar. 

 

7.17 DESCARGA SOBRE ARROYO TANTI 

Una vez finalizado el proceso de tratamiento, los caudales provenientes de la cámara de contacto 

son descargados a la cámara colectora por intermedio de una cañería de desborde, para 

posteriormente transportar los caudales tratados al Arroyo Tanti por medio de un conducto de P.V.C. 

Ø 250 mm con una longitud de 42 m.  

Los caudales dispuestos por la planta poseen un proceso de afinamiento acorde a las 

características recreativas y los requerimientos ambientales del arroyo. 

 

7.18 SISTEMA DE AGUA POTABLE 

Se ha previsto la construcción de una reserva de 50 m3 y un tanque hidroneumático de 1000 litros, 

que permita brindar el servicio de provisión de agua a una presión mínima de 20 metros. La red 

permitirá alimentar no solamente a los edificios, sino también, a los hidrantes y canillas de servicio 

de la planta. 

 

7.19 INSTALACIONES Y OBRAS COMPLEMENTARIAS 

• Instalaciones Eléctricas 

• Edificio principal de Laboratorio, Oficina, Personal 

• Edificio Sala dosificación de Coagulante y Polielectrolito 

• Edificio Sala de Cloración y su equipamiento 



 

Memoria de Calculo 

Saneamiento de la Localidad de Tanti Página 43 de 60 

• Edificio Sala de Sopladores y Sala de Tablero General 

• Edificio Estación de Bombeo de Trasvase 

• Cañerías de interconexión, accesorios, válvulas y by-pass  

• Camino Interno Planta Depuradora 

• Camino de Acceso a la Planta 

• Cerco Perimetral Olímpico y Portón de Ingreso 

• Sistema de Distribución Eléctrica, incluye distribución a grupo electrógeno e iluminación 

• Sistema de Distribución de Agua Potable 

• Sistema de Desagües Pluviales 

 

7.20 RECOMENDACIONES SOBRE LA OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DE LA 

PLANTA DE TRATAMIENTO 

Las recomendaciones para la operación y mantenimiento de la Planta se ajustarán al desarrollo del 

manual correspondiente a entregar por la Contratista junto al plan de contingencias y plan de control 

ambiental.  

 

7.21 RECOMENDACIÓN PARA LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO 

Al momento de elaborar el reglamento de Servicio correspondiente a la Obra Integral de desagües 

proyectada se tendrán en cuenta los siguientes aspectos: 

• La calidad del líquido a ingresar en la planta debe ser del tipo doméstico, por lo tanto, los 

establecimientos industriales o que produzcan otro tipo de efluentes deberán aplicar un 

pretratamiento a sus líquidos residuales de manera tal que se asemejen al liquido residual 

doméstico. 

• Deberá preverse el control de las conexiones para detectar y sancionar conexiones de 

desagües pluviales al sistema cloacal. 

• Deberán establecerse plazos para la conexión de las instalaciones individuales o 

domiciliarias al servicio. 

• Deberán establecerse actores y responsabilidades respecto del mantenimiento y en caso de 

obstrucciones de la red. 

• Deberán establecerse claramente derechos y obligaciones de los usuarios y del prestador 

del servicio. 

 

8 CÁLCULOS ESTRUCTURALES 

La siguiente memoria tiene como objeto predimensionar los elementos estructurales de los distintos 

componentes de la Planta Depuradora de Líquidos Cloacales de la localidad de Tanti. 



 

Memoria de Calculo 

Saneamiento de la Localidad de Tanti Página 44 de 60 

El diseño se realizó considerando los siguientes estados de carga:  

• Peso propio de la estructura (según CIRSOC 101) 

• Peso propio de equipos (según datos provisto por fabricantes) 

• Sobrecargas de uso y mantenimiento (según CIRSOC 101) 

• Viento (según CIRSOC 102) 

• Sismo (según CIRSOC 103) 

La presente memoria de cálculo resume las características generales y los lineamientos principales 

para predimensionar las estructuras que compondrán la Planta Depuradora de Líquidos Cloacales 

de la localidad de Tanti. Es válido aclarar que los resultados aquí obtenidos son aptos para 

cotización de materiales, pero no para su ejecución. Previo a la construcción de los distintos 

elementos aquí desarrollados se deberá realizar el proyecto ejecutivo correspondiente con todos 

los ensayos geotécnicos y estructurales que se consideren necesarios. 

 

8.1 GENERALIDADES 

8.1.1 SUELO 

Se realizó un estudio geotécnico en el predio donde se emplazará la planta depuradora. De aquí se 

obtuvieron los parámetros necesarios para el cálculo de las fundaciones, tal como la tensión 

admisible de trabajo. 

Las indicaciones del estudio de suelos dicen que, en función de los resultados obtenidos, se 

aconseja: 

Resulta aconsejable la realización de una fundación directa mediante zapatas corridas o bases 

aisladas de hormigón armado sobre el sustrato rocoso inalterado formado por rocas metamórficas 

de tipo gnéisicas. 

Los parámetros que no se encuentren especificados en el estudio se adoptarán valores típicos 

según su denominación dentro del sistema unificado de clasificación de suelos. 

 

8.1.2 MATERIALES 

Los materiales usados en el diseño son: 

• Acero ADN 420, para Hormigón Armado. 

• Hormigón H-25 para bases, plateas, losas, columnas, vigas y tabiques. 

• Hormigón H-15 como hormigón de limpieza. 

 

8.1.3 ACCIONES SOBRE LA ESTRUCTURA 

• CARGAS PERMANENTES Y SOBRECARGAS (CIRSOC 101) 